



Informazioni Generali
Michela Cavagnuolo

Posizione attuale

Competenze altre

Pacchetto Office Completo

Livello: esperto

EXCEL per la ricerca sociale

Livello: esperto

SPSS

Livello: esperto

R

Livello: base

Iramuteq

Livello: medio

EIPASS

Lingue

Inglese

B1 British School

Patente B

Associazioni

Regolarmente iscritta:

- Associazione Italiana di Sociologia "AIS"
- Associazione Italiana di Valutazione "AIV"

Assegnista di Ricerca/Research fellow

Incarico per lo svolgimento di attività di ricerca di categoria B Tipologia I (Responsabile scientifico: FASANELLA A.) per il settore scientifico-disciplinare SPS/07 relativo al seguente progetto di ricerca: EVALUATING THE SCHOOL-WORK ALTERNANCE presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

Obiettivo: valutare i percorsi di alternanza scuola lavoro nelle scuole secondarie di II grado dal punto di vista degli studenti, dei docenti, dei tutori ASL e delle aziende ospitanti.

2022-2023

Culture della materia

in "Sociologia dei Processi Culturali", dipartimento Comunicazione e Ricerca Sociale, corso di Laurea in Comunicazione Pubblica e d'Impresa.

In corso

in "Sociologia della Famiglia", facoltà di Medicina e Psicologia, dipartimento di psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione, corso di Laurea in Servizio Sociale (CLaSS)

In corso

Componente gruppo di ricerca

Componente del gruppo di ricerca "Le sfide all'istruzione concepita come bildung ai tempi della platform society: il caso della scuola secondaria di secondo grado a Roma". Responsabile scientifico: Fiorenzo Parziale.

2021-in corso

Responsabile progetto di ricerca

Responsabile del progetto di ricerca intitolato "Flussi Migratori ed European National-Building Process. Verso una nuova classificazione delle politiche migratorie europee". Finanziamento: fondo di avvio alla ricerca Sapienza. Tutor Scientifico: Antonio Fasanella.

2020-in corso

Collaboratore di cattedra

Corso di Sociologia dei Processi Culturali, Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, Roma. Titolare di cattedra: Fiorenzo Parziale

A-A 2019/2020-in corso

Componente gruppo di ricerca

Componente del gruppo nel progetto intitolato "Critical Thinking and Cognitive Populism in the Digital Platform Society. Independence of thought, narcissism and networked individualism among Italian high school students". Responsabile scientifico: Carmelo Lombardo
2019-in corso

Esperienza professionale

Ausilio alla didattica mista

Ausilio alla didattica; monitoraggio e analisi sulla piattaforma "Athena" dei corsi di laurea in Comunicazione pubblica d'impresa e Organizzazione e marketing per la comunicazione d'impresa, Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, Roma.

Docente responsabile: Marco Bruno

Bando allievi di dottorato 2020-2021

Componente gruppo di ricerca

Progetto "Technology Addiction. Nuove forme di dipendenza digitale, socializzazione e reti sociali"

Progettazione questionario di indagine; pretest e conduzione di studio pilota su piattaforma online; rilevazione dati con questionari in istituti scolastici; analisi mista dei dati con il software SPSS. Responsabile scientifico: Sergio Mauceri.

febbraio 2018-maggio 2020

Collaboratore Ufficio Orientamento e Tutorato, Università La Sapienza

Valutazione dei percorsi formativi pregressi ai fini di accesso alle lauree magistrali; gestione e organizzazione degli orari del team; organizzazione delle giornate "Porte Aperte" del dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale; rilevazione con tecnica CATI e analisi dei dati con il software SPSS per il progetto di monitoraggio "studenti inattivi" della facoltà di Scienze Politiche, Sociologia e Comunicazione.

Docente responsabile: Marco Bruno

Bando lavoro part time studenti 2017 e 2018

Ricercatore Junior (Stage), CNR, Irpps, Roma

Progetti seguiti: "Valutazione del Welfare del comune di Roma" e "Monitoraggio dei flussi di stranieri minori non accompagnati". Tutor scientifico: Antonella Ciocia.

Data entry, analisi demografica, costruzione della matrice dati e analisi con il software EXCEL ed SPSS.

2017

Dialogatore/Organizzatore, Fondazione Telethon

Fundraising e comunicazione sociale presso diverse città nelle regioni Abruzzo e Marche
agosto 2016

Istruzione e Formazione

Dottorato di ricerca, Università La Sapienza, Roma

Dottorato in Comunicazione, Ricerca Sociale e Marketing, Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, CV in Metodologia delle scienze sociali; rappresentante e membro del consiglio di Dipartimento.

novembre 2018- maggio 2022

Abilitazione 24 CFU per l'insegnamento

Riconoscimento da parte dell'Università La Sapienza
2022

Laurea Magistrale in Comunicazione, Valutazione e Ricerca Sociale per le Organizzazioni, Interclasse LM88 Valutazione e Ricerca Sociale Applicata (110L/110)

Riconoscimento di laureato eccellente dalla fondazione Sapienza con premiazione il 16
Maggio 2019.

settembre 2016- ottobre 2018

Laurea in Sociologia, Federico II di Napoli

CV interno "Economico e della Ricerca Sociale" (107/110)

settembre 2013-luglio 2016

Diploma di Ragioniere e Perito Commerciale, ITCT Nicola Stefanelli, Mondragone, CE

settembre 2006-luglio 2012

Formazione Extra Curricolare

Corsi di aggiornamento sulle principali tecniche di analisi dei dati presso il Laboratorio CorisLab, dipartimento Co.Ris

Data Matrix, Data Matrix Avanzato, Regressione lineare e multipla, Regressione Logistica,
Survey online, Analisi Testuale con Iramuteq, Stata.

2020-2021

International School for Advanced Training: Public Policy Impact Assessment. Concept, Methods, Application presso il Centro Ricerche Economiche e Sociali Manlio Rossi-Doria, Università degli Studi Roma Tre.

Principali nozioni teorico-tecniche apprese: Valutazione delle politiche pubbliche e di
integrazione europee; tecniche di valutazione: Matching; Regression Discontinuity Design;
Difference in Differences; Synthetic Control Method.

luglio 2020

Scuola estiva di Ricerca Valutativa, Associazione Italiana di valutazione, Roma

Acquisizione di nozioni specialistiche sulla ricerca valutativa e presentazione finale di Project
Work di gruppo sulla rivalutazione territoriale e valutazione Ex-Post.

settembre 2019

Scuola estiva sul Metodo e la Ricerca Sociale, Associazione Paideia, Salerno

Acquisizione di competenze trasversali sulla Ricerca Sociale Online: estrapolazione dati;
analisi e rappresentazioni multidimensionali; partecipazione a moduli settimanali in due
diversi anni; progettazione e lavoro in team con dottorandi e ricercatori provenienti da
diverse università italiane.

agosto 2017 e 2019

Partecipazione a convegni in qualità di relatore

VI Conferenza Nazionale delle Dottorande e dei Dottorandi in Scienze Sociali

Napoli, 9-11 dicembre 2021

Panel: Computational practices for automatic text analysis in Social Research

Contributo: *L'alterità come modalità discorsiva della politica migratoria europea: un'analisi
delle terminologie utilizzate nei principali glossari internazionali*

V Conferenza Nazionale delle Dottorande e dei Dottorandi in Scienze Sociali

Napoli, 3-5 dicembre 2020

Sezione: Nuovi metodi per la ricerca sociale

Contributo: *Digital Life e Pandemia di Covid-19 in Italia. Un esercizio di Sociologia Digitale attraverso l'analisi degli Hashtag*

Convengo AIS, Sociologia in Dialogo: algoritmo, cervello, valutazione

Napoli, 23-25 gennaio 2020

Contributo: *Trent'anni di World Wide Web: Implicazioni, riscontri empirici e utilizzo dei Big Data nelle Scienze Sociali*

IV Conferenza Nazionale Dottorande e Dottorandi in Scienze Sociali

Roma, 5-6 settembre 2019

Contributo: Digital Sociology: il passaggio dalla sociologia dei media alla sociologia attraverso i media

17th Annual International Conference on Communication and Mass Media

Atene, 13-16 maggio 2019

Contributo: *The Facebook Watch Phenomenon in Italy: An Explorative Analysis.*

Encuentro/Tavola Rotonda Valencia – Roma. Investigaciones sobre Migraciones, Género, Co-Participación y Culturas Visuales.

Valencia, 9-10 maggio 2019

Contributo: *La rappresentazione delle politiche migratorie in Italia: Uno studio sugli utenti online*

Pubblicazioni

Cavagnuolo M., Capozza V., Matrella A., (2021), *The walkthrough method: state of the art, innovative aspects and application fields*, in *Handbook of Research on Advanced Research Methodologies for a Digital Society* (Gabriella Punziano and Angela Delli Paoli) IGI Global. <http://doi:10.4018/978-1-7998-8473-6;doi:10.4018/978-1-7998-8473-6.ch028>

Cavagnuolo M., (2021), *Digital Life e Pandemia di Covid-19 in Italia: Un esercizio di Sociologia Digitale attraverso l'analisi degli Hashtag*, in *Saperi Conoscenze ed Esperienze in Formazione* (a cura di Suania Acampa, Giuseppe Gargiulo, Rosa Gatti, Rocco Mazza e Mirella Paolillo), libreriauniversitaria editore, ISBN: 978-88-3359-369-2

Leonzi S., Ciofalo G., Cavagnuolo M., (2020), *Internet Addiction: il labile confine tra uso, abuso e dipendenza*, in *Adolescenti iperconnessi. Un'indagine sui rischi di dipendenza da tecnologie e media digitali* (a cura di Sergio Mauceri e Luca di Censi), Roma, Armando Editore.

Di Censi L., Cavagnuolo M., (2020), *Adolescenti, Smartphone e Nomophobia: una nuova dipendenza del terzo millennio*, in *Adolescenti iperconnessi. Un'indagine sui rischi di dipendenza da tecnologie e media digitali* (a cura di Sergio Mauceri e Luca di Censi), Roma, Armando Editore.

Cavagnuolo M., (2020), *Digital Sociology: il passaggio dalla sociologia dei media alla sociologia attraverso i media* in *Atti della IV Conferenza Nazionale delle Dottorande e dei Dottorandi in Scienze Sociali* (a cura di) Brancato, D'ambrosio, De Marchis, Gallo, Stolfi, Tedesco, editrice Sapienza, ISBN 978-88-9377-155-9; doi:10.13133/9788893771559-

Cavagnuolo M.; Quercia G., (2019), *The Facebook Watch Phenomenon in Italy: An Explorative Analysis*, in Abstract Book, Athens Institute for Education and Research, Athens, ISBN: 978-960-598-246-1.

Cavagnuolo M.; Nuvoli K., (2019), *I rischi del Digital Doppelgänger nell'era del Deepfake*, in Comunicazionepuntodoc n.22, Logo Fausto Lupetti Editore, Bologna, ISSN: 2282-0140; ISBN: 987-88-6874-281-2.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi dell'art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

05/08/2022